
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 91/2024 

 

privind stabilirea serviciilor publice și unitățile la care contravenienții vor presta activități 

în folosul comunității 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă extraordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 10311/24.09.2024, întocmit de secretatul 

general al U.A.T. Comuna Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 10312/24.09.2024 al primarului comunei 

Ozun, d-na ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

 Având în vedere prevederile art. 51-52 și art. 89 din Legea nr. 253/2013 privind 

executarea pedepselor, a măsurilor educative şi a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de 

organele judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile art. 5 lit. c) și art. 9 din O.G. nr. 2/2001 privind regimul 

juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În baza prevederilor art. 2, art. 16 şi art. 17 din O.G. nr. 55/2002 privind regimul juridic 

al sancţiunii prestării unei activităţi în folosul comunităţii, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), lit. p) și alin. (14)  

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. i) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se stabilesc domeniile serviciilor publice și unitățile la care contravenienții vor 

presta activități în folosul comunității, în executarea mandatelor de executare emise de instanțele 

judecătorești, după cum urmează: 

Nr. 

crt. 

Domeniul serviciilor 

publice 

Activitatea în folosul comunității Unitățile/locurile la 

care se prestează 

activitatea 

1. Păstrarea curățeniei și 

igienizarea localității 
 tuns iarba 

 îndepărtarea resturilor vegetale 

 săpat manual 

 plantare arbori, arbuști și flori 

 defrișare lăstăriș  

 colectarea gunoaielor depozitate 

necontrolat  

 degajarea și înlăturarea stratului de 

noroi de pe străzi și drumuri 

 degajarea terenului de corpuri străine  

 întreținerea manuală a rigolelor 

 măturat străzi  

 strângerea vegetației nefolositoare 

de pe șanțuri și margini de drum  

 

 

 

 

 

 

Domeniul public și 

privat ale comunei 

Ozun 



Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Compartimentul de asistență socială 

- 1 ex. Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun 

 săpat spații verzi 

 cositul manual și cu motocositoare al 

ierbii de pe șanțuri și terenuri   

 degajarea terenului de frunze și 

crengi  

 curățarea marginilor cursurilor de 

râuri și pârâuri de gunoaiele aruncate 

la întâmplare 

2. Întreținerea locurilor 

de agrement, a 

construcțiilor, a 

parcurilor și a 

drumurilor 

 deszăpezirea și îndepărtarea 

întinderilor de gheață (deszăpezire 

manuală, împrăștierea manuală a 

materialului antiderapant, 

îndepărtarea țurțurilor)  

 lucrări de reparații ce nu necesită 

muncă calificată  

 desfundarea manuală a șanțurilor 

 săpătură manuală în spații limitate 

(șanțuri) 

 desfundarea și degajarea albiei sub 

podețe  

 lopătarea pământului pentru acoperit 

șanțuri 

 

 

 

 

 

Domeniul public și 

privat ale comunei 

Ozun 

3. 

 

 

 

Desfășurarea de 

activăți în folosul 

școlilor, grădinițelor și 

al altor așezăminte 

social-culturale 

 pregătire combustibil solid pentru 

sezonul rece (tăiat, spart și depozitat) 

 

Sediile instituțiilor 

publice ce aparțin 

comunei Ozun 

 ART. 2. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează viceprimarul comunei Ozun 

și Poliția Locală din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 26 septembrie 2024. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ         

        MOLNÁR ANDRÁS                               SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


